
学校名 050

コメント欄（必読書・推薦書の選定に当たっての各校の特色を生かした視点などを200字以内で記載してください。）

NDC
（３桁）

1 146

2 289

3 304

4 726

5 726

6 726

7 910

8 913

9 913

10 913

令和５年度の図書委員がおすすめする本をＰＯＰ作成してもらい、その中から選定しました。

横浜栄 高等学校 学校整理番号
（３桁）

書名 作者名 出版社 　　　　　　　　　　概要

櫻いいよ
それでも僕らは屋上で誰
かを想っていた

宝島社
苦く、切ない青春を５人の視点から描いた
本。普段から青春小説を読んでいる人に
は、ぜひ１回手に取ってもらいたい本です。

マンガユング心理学入門
マギー・ハイド
マイケル・マクギネス
小林司

講談社
心理学三大巨匠の一人であるユングの心理
学入門書。「文を読むのが苦手…」という人
にもおすすめ。

足利義昭 奥野高広 吉川弘文館
室町幕府最後の将軍、足利義昭の人生を
様々な視点から書いた作品。有名な武将も
出てくるので読みやすいと思います。

世界がもし100人の村
だったら

池田香代子
C.ダグラス・ラミス

マガジンハウス
世界の現状を100人の村で表現し、可視化
されています。簡単な英文でも書いてある
ので勉強にもなります。

中学や高校の授業で学ぶ古典文学の作者
たちのエピソードが描かれていて、「こんな
人だったんだ！」と気付けるマンガです。

ちはやふる 末次由紀 講談社
友情・恋愛・夢…全てが詰まった青春物語が
ここに！移りゆく心情、団結して行く絆。男
女問わず必ず楽しめます!!

税金で買った本
ずいの
系山冏

講談社

司書の仕事、図書館の豆知識やあるあるが
わかりやすく漫画化されています。登場人
物も魅力的で漫画としてもとても面白いで
す。

令和６年度　必読書・推薦書リスト

人間失格 太宰治 新潮社

社会で上手く生きることができない主人公
が破滅していく様を描いた作品。巧みな文
章で描かれた心理描写に引き込まれること
間違いなし！

流星の絆 東野圭吾 講談社
兄弟愛・恋愛・ミステリーを兼ね備えた感動
小説！

はやげん！ 花園あずき 新書館
時に明るく、時に切なく、登場人物が織りな
す『源氏物語』全五十四帖がこの一冊に！

日本人なら知っておきた
い日本文学

蛇蔵
海野凪子

幻冬舎


